
Prop. n. 7290/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1623 DEL 31/12/2022 

Settore sviluppo del territorio
Settore sviluppo del territorio

Oggetto: INTERVENTI PER LA SISTEMAZIONE DI ALCUNI SPAZI VERDI 
URBANI - APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTO E IMPEGNO DI 
SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso che  l’Amministrazione Comunale intende realizzare un programma 
articolato per la riqualificazione degli spazi pubblici, finalizzato a migliorare la 
qualità del decoro urbano, come specificato negli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria e nel PEG;

Dato atto che sono in corso di progettazione numerosi  interventi  strutturali, 
localizzati nel centro urbano e nelle frazioni, grazie ai finanziamenti previsti nel 
PNRR, i quali, una volta realizzati, consentiranno un significativo salto di qualità 
dell’ambiente urbano;

Dato  atto  che  il  Servizio  Ambiente  –  Ufficio  Verde  Pubblico,  su  indicazione 
dell’Assessore  competente,  ha  predisposto  delle  schede  d’intervento,  che 
coniugano interventi  manutentivi  ordinari  e  straordinari,  oltre  all’acquisto  di 
beni e attrezzature per la fruizione degli spazi verdi, con particolare riferimento 
ai bambini e agli anziani;

Preso  atto  in  particolare  delle  schede  intervento  prioritarie,  destinate  ai 
seguenti spazi e aree pubbliche:
Intervento n. 1 – Spazio verde nei pressi della Ludoteca di Donigala
Intervento n. 2 – Spazio verde dedicato ad “Anna Dina Cozzoli” nel quartiere Sa 
Sartiglia;
Intervento n. 3 – Spazio verde tra via Costa e via Cima

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che tali interventi saranno realizzati sia in economia, sia attraverso 
l’affidamento di  attività  specialistiche ad aziende del  settore,  sia attraverso 
l’acquisto diretto da parte dell’Ente di arredi, attrezzature e giochi;

Preso  atto  che  l’importo  complessivo  dei  lavori  di  ordinaria  e  straordinaria 
manutenzione ammonta a complessivi € 32.050,03 oltre IVA al 22%;

Dato atto che nel Bilancio di esercizio 2022 sono disponibili le seguenti risorse 
finanziarie da destinare alla realizzazione degli interventi in parola:
cap. 3700 €  3.361,22  Spese  per  risanamento  igienico  ambientale  e 
tutela dell’ambiente
cap. 4171 € 5.000,00 Spese per manutenzione ordinaria verde pubblico
cap. 3720 € 14.572,14 Spese straordinarie tutela ambientale
cap. 5949 imp. 981/2022 €  16.167,68  Manutenzione  straordinaria  verde 
pubblico ½ URB

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il bilancio di previsione e il DUP 2022/2024 approvato con deliberazione 
consiliare n. 22 del 22/02/2022.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di approvare le schede progetto di cui in premessa;
2. Di impegnare allo scopo la somma di €. € 32.050,03 oltre IVA al 22%, per 

complessivi € 39.101,04 sui capitoli come di seguito riportati:
cap. 3700 €  3.361,22  Spese  per  risanamento  igienico  ambientale  e 
tutela dell’ambiente
cap. 4171 € 5.000,00 Spese per manutenzione ordinaria verde pubblico
cap. 3720 € 14.572,14 Spese straordinarie tutela ambientale
cap. 5949 imp. 981/2022 €  16.167,68  Manutenzione  straordinaria  verde 
pubblico ½ URB

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 I 2022 3700 3361,2
2

1030299 103029999
9

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

9 I 2022 4171 5000 1030299 103029999
9

9 I 2022 3720 14572,
14

1030299 103029999
9

9 II 2022 5949 16167,
68

2020109

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 39.101,04 2023 € 39.101,04

5. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

6.

Di  trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità per i 
provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PINNA GIUSEPPE

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

